

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Sierpnia.
PONIEDZIAŁEK.

N^o 225.

WSPOMNIENIA.
Zgon Marcina Gieczy
Teologa 1591.

ROK 1830.

JW. *Grochoński* Gubernator Podola, przybył do Warszawy.

Pamiętniki Margrabiego *Danfo* (Marquis de Dangeau) Tom: 4 in 8 z czasów *Ludwika XIX* ciekawe nie tylko dla Francji ale i dla całej Europy. Mnóstwo szczegółów interesujących, ówczesne dworskie wiadomości i nowiny w zupełnym świetle wystawiają czytelnikowi dwór tegoż znakomitego Monarchy, a sposób opowiadania również prosty iak przyjemny, lubownika historii zająć potrafi. Nabyć można w Księgarni S. H. *Merzbacha* ulica Miodowa Nr 486 dom Lessla.

W tych dniach przybył do Warszawy Pan *Mager* rodem *Wirtemberczyk*, wynalazca rodzaju kołowrotka na którym można obiema prząść rękami. Robota, z 7 razy większym pośpiechem odbywa się za pośrednictwem tej maszyny, niż na zwyczajnym kołowrotku, są one iuż bardzo upowszechnione w Bawarii i w *Wirtemberg* ktem. Założony został Instytut 200 uczennic, w celu oswojenia onych z przedzeniem tym sposobem. Król *Wirtemberski* kilkakrotnie oglądał wynalazek *P. Magera*, i po kilka godzin przypatrywał się nadzwyczajnej szybkości roboty. Słychać że i u nas w *Warszawie* ma być urządzona tego rodzaju przędzalnia.

JPanna *Gładkowska* wczoraj 4ty raz występująca w Teatrze Narodowym w głównej roli Opery *Aniela*, zręsiestmi była okrywana oklaskami i przywołana.— W teatrze Rozmaitości wszystkie miejsca były napełnione. JPanna *Rywoli* podoba się eo raz bardziej.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w połu: 16. W kilku miejscach Król: Pol: w tych czasach *Wilecy* zbliżały się do wsi i napadając na trzody, znacznych szkód stały się przyczyną. Mówią że wielu mieszkańców miasta *Biały* w tym dniu udało się na obławę na Wilków, gdy pożar wybuchnął w temże mieście. — W okolicach *Wilanowa* pod *Warszawą*, niedawno odbyło się polowanie na te szkodliwe zwierzęta.

W *Busku* szukających polepszenia zdrowia iuż jest blisko 400 rodzin, najwięcej z *Warszawy*, wiele z różnych miejsc Królestwa Pol: z *Krakowa*, z *Litwy*, są i z *Galicji*, a nawet z *Wiednia* Hra: *Kremer* i z *Anglii* *Edmund Londynar*.

Monitor Paryżki umieścił następujący artykuł. Niektórzy Deputowani niechcieli zasiadać w Izbie. Jeżeli niechęć wykonać przysięgi na wierność Królowi i Jego rządowi, sami się pozbawiają swoich Mandatów i nie można wątpić aby Ministerjum nie przedsięwzięło środki do znaglenia ich, aby lub wykonywali swoje obowiązki, lub wzięli dymisję. W ostatnim razie miejsca ich będą zastąpione przez nowe wybory. — Dnia 12 b. m. Rozrzucono w *Paryżu* edezwe w imieniu ludzkości do obywateli, ażeby zaniechali strzelac, szczególnie w bliskości szpitalów i licznych lazaretów ruchomych, w których ieszcze wielu znajduje się ranionych. Od dnia 9 b. m. do 12, tak dniem iak nocą prawie bez przerwy rozlegał się w *Paryżu* odgłos wystrzałów.— Podług ostatnich doniesień z *Szerburga*, nie

czyniono tam żadnych przygotowań do przyjęcia Karola X. Mówiono, że odwołane zostały zamówienia koni dla jego i jego orszaku na tejże drodze.—W *Mons* podwojono wszystkie stráže wojskowe. Na okopy zatacają armaty, a składy napełniają prochami. W zbrojowni panuje wielki ruch. Od dnia 4 b. m. o godz. 10 wieczorem już zamykają bramy; od osób przybywających do rogatek żądają paszportów. Rozchodzi się pogłoska, iż wydano rozkazy względem postawienia na stopę wojenną twierdz *Namur*, *Marjenburg*, *Buloń* i t. p. Robią kilka tysięcy ładunków, a na zamku niezwłocznie mają być zatoczone armaty. —Dnia 10 b. m. w *Paryżu* była Iwsza Publiczna Sesja Parów. Po odczytaniu protokołu z sesji poprzednich, wykonali Xężta krwi i Parowie, następującą przysięgę: „Przysięgam być wiernym Królowi, posłusznym ustawie konstytucyjnej i prawom krajowym i we wszystkim tak postępować jak dobremu i prawemu Parowi przystoi.“ 95 Parów wykonał przysięgę bezwarunkową, inni zaś przydali: „przysięgam dla utrzymania pokoju krajowego.“ — Jenerał *Despinoa*, który usiłował pobudzić do powstania wieśniaków w *Wandei*, został aresztowany. — W *Nims* niezatknięto jeszcze do dnia 5 b. m. trójkolorowej chorągwi. Załoga tamtejsza składa się z samych Szwajcarów. Rozsądny Burmistrz umiał uspokoić zburzone umysły i przywrócić spokojność. — Urząd Naczelnego Łowczego ma być zniesiony, a Polowania Królewskie będą sprzedane na korzyść krain. — Pensje Ministrów Francuz: mają być niższone na 80,000 fr: a pensja Prefekta *Depar*: Sekwany na 50,000 fr.— Sztab Gwardji narod: *Paryz*: przeniesie swoje mieszkanie z ratusza do jednego z hotelów. — *Monitor* donosi, że Jenerał *Bertrand* (który był przyzgonie Na-

poleona), będzie mianowany Dyrektorem Szkoły politechnic: — *Dziennik Figaro* w opisie uroczystości przy złożeniu przysięgi przez Króla, umieścić uwagę, iż Xiężę *Talejrand*, który na posiedzeniu tem znajdował się między *Parami*, właśnie przed 40 laty odprawił Mszę przy ołtarzu ojczyzny na polu marsowem. — W zeszłym tygodniu przybyło do *Kale* z *Londynu* 472 podróżnych, odpłynęło zaś do *Anglii* 795.— Hra: *Ofalja* wystąpił z *Paryża* gońca do *Madrytu* z doniesieniem o wstąpieniu na tron *Filipa I.* — Jeszcze są takie szczegóły o podróży *Karola X.* Xężna *Angulema* ma tylko zachowała wielkie nadzieie. Poczesa officerów którzy ją otaczają, przedstawiając im szczęśliwą przyszłość, którą uważają jako nie bardzo odległą. Za 3 miesiące, powiada im, mój Synowiec będzie na tronie. — Francuzki ex Minister *Baron Hosse* spędził 4 dni i noce, na morzu w czółnie rybackiem. Udało mu ująć z *Dieppe* i to zapewne spowodu jego ucieczki rozeszła się pogłoska, że w *Dieppe* pannie niejakie poruszenie pomiędzy mieszkańcami, dla tego iż Xże *Polinjak* uszedł ztamtąd przebrany; *Baron* zabawiwszy nieco udał się pocztą do *Londynu*. — Ministerjum Francuzkie zostało już ostatecznie ustanowione; skład jego jest takj: *P. Diuapon* jest Kanclerzem i Ministrem Sprawiedliwości; Jenerał-*Poru*: Hra: *Żerar* Ministrem Wojny; Xże *Broglye* Ministrem wychowania publi: i wyz.; Prezesem Rady Stanu. *P. Gizo* Minister spraw wewnę: *Baron Lui* Ministrem skarbu; Hra: *Mole* Ministrem spraw zagranic; Hra: *Sebestjani* Ministrem marynarki. Oprócz tych 7 Ministrów, mianowani także Członkami Rady Ministrów Deputowani *PP. Lafit*, *Kaz: Perie*, *Diupę starszy* i *Baron Binjon*. Marszałek *Hw: Żurdan* mianowany Gubernatorem domu Jnwalidów w miejsce *Marga: Latur Moburg*, któ-

ry się podał do dymisji. D. 10 pracował nowy Król Franc: z Komisarzami wydziałów sprawiedliwości, potęgi morskiej i spraw wewnę: Dał potem posłuchanie Prezesom obudwu Jzb, Prefektowi Depar: Sekwany, Prefektowi Policji, Xciu *Trewizo* i Admirałowi *Trigé*; przyjął oraz hołd uszanowania od sztabu domu Inwalidów i Deputacji szkoły wojskowej S. *Cyria*. — Królowa przyjmowała wizje Dam. — Wielki Kanclerz Orderu *Legji honor*: podał synom Królewskim Xiążętom *Scart* i *Nemur* ozdoby wielkiego krzyża tegoż orderu. Xiężta wzbraniłi się ie przyjąć, oświadczając, iż nie należą im ta zaszczytna oznaka, która tylko udziela się za znakomite zasługi dla kraju. Ciż Xiężta zwiedzili szkołę politechniczną.

Trzech turków należących do stronictw byłych Janczarów, przybyło skrycie do *Stambułu* i chcieli podpalić seraj Sułtana! jeden z dworzan odkrył tę zbrodnią. Ci turcy są uwięzieni, rząd spodziewa się że wyiawią spółników należących do tej zbrodni:— Gwardja Sułtana znacznie postąpiła w obrotach wojennych, dobra ich postawa i dokładne wykonanie wszelkiej mustry, zadziwia oficerów europejskich przybywających do *Stambułu*.— W *Kaligarze* wychowano syna jednego z rozbójników *Kalabryjskich* który w roku 1820 był skazany na karę śmierci. Ten chłopczyk ma teraz lat 11, sprawuje się moralnie, jest posłuszny swym zwierzchnikom, okazując wielką chęć do nauk które z łaskawością pojmnie. — Wielki Wezyr przysiągł na swoją brodę, że każdego z buntowników Albańskich rozsiekac każe, jeżeli się żywcem dostanie w jego ręce. Buntownicy Albańscy mają tak zwane ulotne oddziały swego wojska, są to ludzie posiadający niezmierną szybkość w nogach, znają doskonale najniebezpieczniejsze miejsca wo-

kolicy *Seres*, gdzie Wezyr miał niedawno główny obóz; w tej okolicy napastowali Turków ustawicznie, a mianowicie w tenczas gdy mieli spoczynek, będąc tak śmiałymi że podchodzili w kilku miejscach pod obóz i pod miasto a wzniesiwszy nagłą wrzawę zniknęli, nabawiwszy Turków niezmiernego strachu. — Znaczny oddział wojska tureckiego, który, iak wiadomo, udał się z *Stambułu* do *Sylistriji*, w drodze stoczył bitwę z zbuntowanymi Albańczykami i znaczną odniósł klęskę, tylko mała część tego korpusu mogła się połączyć z armją Wezyra. — W *Smirnie* powiększa się teraz handel, przybywa tam co raz więcej Kupców cudzoziemskich, którzy po większej części w temmieście osiadłszy zamysłają. — Do *Tunis* sprowadzono młodą niewolnicę Hiszpankę, która dla uratowania nieszczęśliwego ojca zostającego niewinnie w srogiem więzieniu, sama sprzedała się barbaryjczykom, poślawszy całą summę którą wzięła, swojej biednej matce, aby ratowała uwięzionego ojca. — Utrzymują że w południowej części Xięstwa *Moldawji* znowu okazała się morowa zaraza. — Na *Renie* zatopił się niedawno statek naładowany towarami znacznej wartości. — Na wyspie *Martynice* zbuntowali się Murzyni, których uciemiężłi ich panowie, skazując tych nieszczęśliwych na srogię kary. — Zeh byłych Jenerałów francuzkich przybyło z *Ameryki północnej* do *Dowru*, niewiadomo dotąd czy chcą się udać w głąb Anglii czy do swojej ojczyzny.

DONIESIENIA.

Przed kilkoma miesiącami nadesłano mi z Paryża między innymi memi Towarami, Książki które iak świadczy List Księgarza Paryzkiego *Papinot*, były przez niejakiego Pana *Kosielskiego* dla kogoś innego do Warszawy zapisane, mam honor wżwać mniejszym iak najuprzejmiej W. *Kosielskiego* lub do kogo te Książki należą, aby się raczył do mnie zgłosić i za udowodnieniem własności, oraz zwrócić

xpensy które na transport tychże Książek ponolem, też odebrać raczył, inaczej przymuszony będzie Książki te za należytość moje sprzedać, albowiem w żaden sposób przez przyjaciół dowiedzieć się nie mogę o Właścicielu tychże Książek. — *J. Dawatz* Cukiernik w Wilnie.

Podpisany otworzywszy pod Nr 460 przy ulicy Trębackiej **HANDEL WIN WĘGLERSKICH I FRANCUSKICH** w rozmaitych gatunkach po różnej cenie poleca się względem Szanownej Publiczności. —

Józef Jastrzębski.

Ponieważ ogłoszona na dzień 19 Sierpnia r. b. sprzedaż kilkuset korey Wapna i Materiałów do 2 Młynów Garbarskich z Wałami przysposobionych, w powyższym dniu na Pradze przy ulicy Szerokiej pod Nr 51 wykonaną nie została, przeto objaśniając bliżej o gatunku eksystującego wapna, nie tylko do fundamentów w dołach zaprawionego, lecz i nie lasowanego, z beczek do murowania zdanego, które wedle wyznaru na korce sprzedawać postanowiono, uwiadamia się iż sprzedaż powyższych artykułów w miejsce powyżej wskazanym dnia 25 b. m. o godzinie 5 z południa na Przedmieściu Pradze uskutecznioną została. — *Jan Felix Wilski* Reient.

Zawiadamia się niniejszem Szanowną Publiczność iżby od Starozakon: Szaja Goldhar 2ch WEXLI, jeden na złp: 150 w dniu 31 Czerwca 1828 r. a 2gi na złp: 336 w dniu 21 Października 1828 r. przez Judkę Kahan wystawione, iako zaspokoione i bez przyczyny zatrzymane, nabywać się nieważyla, gdyż wystawiciel onych waluty drugi raz płacić nie będzie, tem bardziej że o zwrot takowych Wexli wystawiciel, posiadacza onych iuż pod dnium 22 Lipca r. b. przed Trybunał Handlowy pociągnął.

Właściciel **ŁAZNI I ŁAZIENEK** przy ulicy Tamka i Solec mając plac na Skład Drzewa sosnowego i szczap Olszowych lub materiałów Budowlanych przy Wiśle oparkanic się mający, i na któren prosto z wody karowac možna; życzy sobie wynająć czyli wydzierżawić. Z którego to placu ulicą przez Właściciela wybrukowana, wywózka drzewa uskutecznić się może; po informacją w Łazienkach przy ulicy Tamka Nr 2871 *Kazimierza Naimskiego.*

KSIĄŻKA REWIZYJNA w niebieskiej okładce od Wódki i Piwa zgubiona została przed 2ma tygodniami. Znalazca raczy takową oddać za nagrodą 10 złotych Właścicielowi Nr 756 ulica Elektoralna.

Do handlu Lindeman przy ulicy Franciszkańskiej Nr 1809 Lit: D. nadszedł Transport **SLEDZI HOLLENDERSKICH** świeżych, sprzedają się na sztuki, i pół ahtelki za mierną cenę.

Kto chce wyiechać na Spacer za Rogatki a potrzebuie porządnego na rysorach **POWOZU i KONI**, niech uda się po informacją do Staroza na róg ulicy Królewskiej i Granicznej gdzie są Stajnie w drewnianych zabudowaniach.

Dnia 25 m. i. r. b. o godzi: 3 z południa iako też nazajutrz to jest: d: 26 t. m. i. r. od godziny 9 z rana do god: 12 z rana w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście w domu pod Nr 371 położonym, przez publiczną Licytacją odbędzie się sprzedaż różnych Efektów, Mebli, Porcellany, Luster, Komód, Krzesel, Kanap mahoniowych, i innych Ruchomości. A zaś tegoż dnia to jest: 26 t. m. i. r. o god: 4 z południa odbędzie się sprzedaż Drzewa sosnowego, tak przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 3008 na placu w Warszawie w szczytach i sążniach będącego, iako też następnie tegoż dnia Drzewa takoz sosnowego sztuk 238 na placu przy ulicy Marjensztadt pod Nr 2648 złożonego, oraz następnie w tymże dniu Drzewa sosnowego sztuk 88 na placu P. Grossera Majstra kunsztu Ciesielskiego przy ulicy Czerniakowskiej złożonego. Tudzież d. 27 m. i. r. b. o godzi: 10 z rana we Wsi Komornikach w Obwodzie Warszawskim Wtwie Mazowieckiem o mil 4 od Warszawy pod Miastem Tarczynem położonej, odbędzie się sprzedaż przez publiczną Licytacją różnego Inwentarza, iako to: Koni, Wołów, Krów, Owiec, Siana w stogach i Zboża w ziarnie będącego, to wszystko do upadłości niegdę Zygmunta Herrischa należące, a to za gotowe pieniądze. — *Józef Sokołowski, Gottfried Lochmann* Kuratorowie.

Zawiadamiam interessowaną Publiczność, iż w d: 24 Sierpnia 1830 r. o godzinie 4 po południu prawie zajęte Ruchomości iako to: Krzesła, Stoły, Kanapa, etc. sprzedanemi niezawodnie zostaną w domu przy ulicy Dunaj pod Nr 514. —

Edward Maryewski K. T. C. W. M.

Zawiadamia Szano: Publi, iż w d: 24 m. i. r. b. o godzi: 10 z rana tu w Warszawie w Rynku Nowego Miasta sprzedane będą przez publiczną Licytacją **Lanszafty** w Ramach zaszkłtem oprawne, Stoły, Stołki, Lustro, i inne Ruchomości, a to za gotowe pieniądze więcej dającym. — *B. Swierczewski* K. T.

TEATR NARO:. Jutro 40 raz *Chtop Miljonowy.*